Druck: MDT III, 248.

Auszug: K. Meyer, Blenio und Leventina von Barbarossa bis Heinrich VII. (1911), S. 34*, Anm.1. 

376 1298 Nr. 1637–1640

1637. 1Ital. Stadt u. Prov. – 2Bez. Lugano TI. – 3Nicht identifiziert. – 4Benediktinerkloster Disentis,
Gem. u. Kr. – 5Viell. Ciòss, Gem. Agra.

1638. 1w. Worms. – 2Wilhelm v. Montfort, 1281–1301. – 3Heinrich v. Frauenberg (Gem. Ruschein, Kr.
Ilanz), 1251–1305*.

1639. 1Agaro (Lago), Gem. Premia, ital. Prov. Novara. – 2Ital. Prov. Novara. – 3Nikolaus v. Baceno,
1296–1300 Abt des Benediktinerklosters Disentis, vgl. Nr.1615, Anm.1. – 4Gem. Baceno.
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C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem milleximo ducenLteximo nonagexi-
mo octavo, die venerris tertio intrante mense L octubr., indictione duodecima. Joha-
nes filius condam al[ter]ius a) Johanis fili L condam ser Al lamani de Turre1, qui
Johanes stat in loco de Lamareno2 vallis Logoneze3 de Cruara4, fecit venditio-
nem et datum et cessionem ad proprium et ad transactum cum dominio et possessio-
ne cum omni honore et destrictu et translactionem totius sui iuris in manibus domini
Anrici fili condam domini Albert i de Turre recipientis suo proprio nomine et no-
mine et ex parte domini Guil l [ ie lm]i fratris sui fili condam suprascripti ser Alber-
t i de Turre et Gui l l [ ie lm]i fili predicti domini Anrici, nominative et universsa-
liter de medietate b) de omnibus terris et possessionibus et rebus terratoriis, videlicet
cassiis cum curtis tictis domibus et turbis et omnibus albergiis et manssionibus cam-
pis et pratis vineiis et silvis nemoribus cumunantiis et vignallibus alpibus et primisti-
vis, videllicet de omnibus terris cultis et incultis et cum aschuis et paschuis et omnia
et omnibus in integrum, que et quas predictus Johanes habet et ei pertinet et spectat
ex parte patris et matris vel alionde in toto loco et terratorio de Turre et in toto loco
et terratorio de Intreganio5 et etiam in tota valle Bel legni 6 et in suis confiniis et
pertinentiis tam in montibus quam in planis c) et etiam in tota valle Bel legni a Le-
zuna7 intus usque ad Predam Porchariam 8 et ab uno culmine in alliud, et hoc
cum omnibus iuribus uxibus et utillitatibus rationibus actionibus accessionis et in-
gressibus et agressibus et servitutibus et alliis iuribus medietati de ipsis terris et rebus
terratoriis superius vendutis pertinentibus et spectantibus seu dicto Johani in ipsis et
pro ipsis et super ipsis rebus terratoris venditis vel earum occaxione. Et eidem domi-
no Anrico dicto no(m)i(ne) recipienti emtoribus dictus Johanes dedit et cessit atque
mandavit omnia sua iura omnesque rationes et actiones realles et personalles utilles et
directas et ypotecharias et exceptiones privillegia et prerogativas et defensiones et
retenssiones atque repricationes eiidem Johani venditori spectantes et pertinentes 
et spectantia et pertinentia in predictis et super predictis medietate et suprascrip-
tarum terrarum et rerum terretoriarum superius vendutis vel earum occaxione. Insu-
per eiidem domino Anrico dicto no(m)i(ne) recipienti predictus Johanes dedit et
cessit plenam licentiam et actoritatem intrandi et aprehendendi corporallem posses-
sionem et tenutam de predictis rebus vendutis actoritate, quandocumque sibi placue-
rit, sine mollestia et contradictione d) predicti Johanis nec alterrius persone, et donec
intraverrint et aprehendiderrint corporallem possessionem et tenutam de medietate
suprascriptarum terrarum superius venditarum, predictus Johanes venditor consti-
tuit se eorum nomine tenere et possidere, fatiendo eos de predictis veros dominos et
possessores suo proprio ministerio et facto et transferendo in eos omne suum iux do-
minii et possessionis, cui penitus renuntiavit, ita ut de predictis e) emptores sint et su-
cedant in universum locum et iux predicti Johanis venditoris de medietate predic-
tarum omnium rerum et terrarum terratoriarum et singularum rerum superius ven-
ditarum f), et utantur et fruantur et experyantur de cetero omnibus predictis et singu-
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1640. 1Torre, Bez. Blenio TI. – 2Lumbrein, Kr. Lugnez. – 3Lugnez/Lumnezia, Tal u. Kr. – 4Churwal-
chen = Churrätien. – 5Intragagn, Gem. Dongio, Bz. Blenio TI. – 6Blenio, Tal u. Bez. TI. – 7Lesgiüna,
Bach an der Grenze Gem. Malvaglia, Bez. Blenio TI / Gem. Biasca, Bez. Riviera TI. – 8Wohl Prèda Por-
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lis, sicut predictus Johanes uti et fruy et experyri posset et poterat ante hunc con-
tractum dati et venditionis. Quam venditionem et datum et cessionem et predicta om-
nia et singula iamscriptus venditor Johanes promissit et convenit et omnia sua bona
pignora obligando presentia et futura suprascripto domino Anrico dicto no(m)i(ne)
recipienti, ita ut teneatur insolidum et conveniri possit uno tempore et diversiis g) tem-
poribus in toto et pro toto, renuntiando nove constitutionis auxilio et epistole divi
Driani, omni alterri iuri et lego g) auxillio, quo vel quibus se thueri possed g) a predic-
tis et singulis, eiidem domino Anrico et sociis defendere et guarentare et actorizare
et displicare ab omni homine et persona collegio et universitate omni tempore cum
omnibus suis damnis et expensiis et sine damnis et expensiis predictorum emptorum
et sub pena damni duplicis evictionis solempni stipullatione premissa et sub ypotecha
omnium suorum bonorum cum omnibus damnis et expensiis, que fierent et susstine-
rentur pro predicta pena petenda et exigenda. Et pro hac venditione et dato et cessio-
ne et predictis omnibus et singulis contentus et confessus fuit predictus Johanes ven-
ditor se recipisse et habuisse ab ipso domino Anrico et Gui l l [ ie lm]o et Gui l -
l [ ie lm]o emptoribus libras centum viginti quinque denariorum novorum bonorum
pro pretio et solutione et nomine pretii solutionis predictarum rerum terrarum et re-
rum terratoriarum superius vendutarum, renuntiando exceptioni non numerrate pe-
cunie et dolli malli et infactum et non habiti et non recepti pretii et non facte solutio-
nis et omni alterri iuri actioni et defenssioni fictitii et simulati contractus erroris et de-
ceptionis ultra dimidii iusti pretii et sine causa vel ex iniusta caussa et omni alterri co-
muni et specialli benefitio in integrum restituc(ioni) et legum auxilio, quibus se a pre-
dictis et singulis tueri vel defendere possent vel contra predicta alliquo modo vel iure
venire. Que omnia acta et facta sunt singula presente domino Redolfho filio condam
domini Albert i de Lamareno patruo dicti Johanis venditoris eo vollente et con-
sentient(e) h) et parabulam dante et promitente sub ypotechar.i) omnium suorum bo-
norum se predicta omnia et singula rata et firma habere et tenere et nullo tempore
contra predicta venire aliquo modo vel iure omni occaxione et exceptione remota, et
quod dictus ser Redulfus promissit et dixit ibi coram domino Guidone de Orel lo9

advocato et rectore comunis Bel legni, qui dominus advocatus dixit, quare vende-
bant, et ille dominus Redulfus respondit et dixit, quod vollebant emere illuc ad do-
mum suam et investire illos denarios in terris et in possessionibus.
Quia sic inter eos convenerunt. Predicti vero contrahentes hanc cartam fieri roga-
verrunt ut supra. Ibique actum in pratis de j) Serraual le10. Ibi interfuerunt tesstes ro-
gati dominus Guido de Orel lo advocatus et rector comunis Bel legni et Mafeus de
sancto Romedio11 et ser Mart inus iudex de Carbonicho12 et ser Gui l l ( ie lmu)s
de Turre et Jacobus Barberius et Bretus Teotonicus, qui stat cum suprascripto
domino advocato.
Ego Guil l ( ie lmu)s notarius filius condam domini Bartol lomey de Turre hanc
cartam venditionis tradidi et scripssii cum suprascripta glosulla, ubi de medietate di-
citur.
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1640. 9Guido v. Orello, Capitaneus v. Locarno, 1282–1313. – 10Serravalle, Gem. Semione, Bez. Blenio TI. –
11San Remigio, Gem. Corzoneso, Bez. Blenio TI. – 12Crabunich, Gem. Ponto Valentino, Bez. Blenio TI.
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(ST) Ego Johanesk) notarius filius condam ser Abracebeni notari de Turre qui sto
Sumargue13 hanc cartam venditionis et dati exemplavi et plux nec minus aposuy et
scripssii.
a) Kleines Loch im Pg. – b) de medietate über der Zeile nachgetragen. – c) i korr. aus o. – d) tra auf neuer
Zeile irrt. wiederholt. – e) An s korr. – f ) v korr. aus d. – g) A. – h) Zuerst consentientiente, dann erstes i
korr. in e u. ente durchgestrichen u. durch untergesetzte Punkte getilgt. – i) ypotechar mit Kürzungszeichen
nach h. – j) d aus anderem Buchstaben korr. – k) Johanes irrt. wiederholt.

1641. 17. November 1298
Graf Heinrich von Veringen und seine Brüder (. . . graue Mangolt vnd graue Wolv-
rat 1 . . .) schenken dem Zisterzienserinnenkloster Heiligkreuztal 2 einen Hof in Frie-
dingen 3. 

Or. (A), HauptstaatsA Stuttgart, B 457, U 703. – 2. Siegel Abb. 46; 3. Siegel Abb. 45. 

Druck: UB Kloster Heiligkreuztal I,158. 

1642. (1283a) Rieti, 20. November 1298
Papst Bonifaz VIII. ernennt Siegfried von Gelnhausen zum Bischof von Chur, nachdem
Wolfrad von Veringen und Hugo von Montfort verzichtet haben. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Vat. 49, f. 97v, ep. 399.

Druck: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 30, Nr. 5.

Regest: Reg. de Boniface VIII, 2792.

Dilecto filio Si f fr ido electo Curiensi 1. Inter cetera sollicitudinum studia, que con-
tinue humeris nostris incumbunt, illud potissimum fore dinoscitur, ut viduatis eccle-
siis, quarum ex suscepte apostolice servitutis offitio cura nobis iminet generalis, ne
diutine vacationis deplorent incomoda, tales prefitiantur persone, que illis utiliter
preesse valeant et prodesse ac alias in hiis, que ipsis ex iniuncta eis cura gerenda im-
minent, sciant et possint per datam sibi a deo prudentiam laudabiliter exercere. Sane
dudum Curiensi ecclesia per obitum quondam Bertoldi Curiensis 2 electi, cuius
electio canonica per venerabilem fratrem nostrum G. Maguntinum 3 archiepisco-
pum loci metropolitanum extitit confirmata, pastore vacante dillecti filii prepositus
decanus et capitulum eiusdem ecclesie pro futuri substitutione pastoris convenerunt
in unum et tandem post habitos super hoc diversos tractatus eorum votis in diversa
divisis duas electiones, unam videlicet de dilecto filio Wolfardo de Veringen4, reli-
quam vero de quondam Hugone de Monfort 5 eiusdem ecclesie canonicis in discor-
dia celebrarunt. Cumque idem Wolfardus et Hugo pro negotio electionum huius-
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1640. 13Wohl Campagna da Sumèrgo bei Rongie, Gem. Malvaglia, Bez. Blenio TI.

1641. 1Mangold v. Veringen (n. Sigmaringen BW), 1281–1302 Domherr v. Chur; Wolfrad, 1281–1299
Domherr. – 2sw. Riedlingen BW. – 3nw. Riedlingen BW.

1642. 1Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 2Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 3Gerhard II.
v. Eppenstein, 1288–1305 Erzbischof v. Mainz. – 4Wolfrad v. Veringen (n. Sigmaringen BW), 1281–1299
Domherr. – 5Hugo VI. v. Montfort, 1285–1288 Student in Bologna, Domherr, nach dem Verzicht auf den
Churer Bischofsstuhl in Rom am 3. Aug. 1298 gestorben.
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modi prosequendo ad sedem apostolicam accessissent, tandem ipsi in nostra presen-
tia constituti ius, siquid eis ex huiusmodi electionibus celebratis de ipsis conpetebat,
sponte libere et expresse in nostris manibus resignaverunt. Nos autem huiusmodi re-
signationem de ipsius ecclesie ordinatione mente vigili cogitantes ac cupientes ei ta-
lem personam preficere, per quam posset in spiritualibus et temporalibus salubriter
gubernari, ad te canonicum Aschaffemburgensem 6 Maguntine diocesis, quem
nobis et fratribus nostris de litterarum scientia, morum gravitate, vite munditia et
aliis probitatis meritis fidedignorum testimonia multipliciter commendaverant, con-
vertimus aciem nostre mentis teque de ipsorum fratrum nostrorum consilio et apo-
stolice plenitudine potestatis eidem Curiensi ecclesie preficimus in episcopum et pa-
storem, curam et administrationem ipsius Curiensis ecclesie tibi in spiritualibus et
temporalibus committendo firmam spem fidutiamque tenentes, quod dicta Curien-
s is ecclesia per tuam industriam et providentiam auctore domino a noxiis preserva-
bitur et adversis optatis quoque prosperitatis commodis spiritualiter et temporaliter
profitiet et augmentis. Quocirca discriptioni a) tue per apostolica scripta mandamus,
quatinus impositum tibi onus a deo suscipiens reverenter, curam et adminstrationem
eiusdem Curiensis ecclesie diligenter geras et sollicite prosequaris, ita quod eadem
ecclesia tuo labore ac studio auxilio cooperante divino in spiritualibus et temporalibus
multipliciter augeatur. Dat. Reate7, XII. kl. decembr. anno quarto.
a) R, irrt. statt discretioni.

1643. (1283b) Rieti, 20. November 1298
Papst Bonifaz VIII. weist das Domkapitel von Chur an, dem neuernannten Bischof zu
gehorchen. 

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 49, f. 98, ep. 399.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1642.

Regest: Reg. de Boniface VIII, 2792.

C. in eodem modo dilectis filiis preposito decano et capitulo ecclesie Curiensis. In-
ter cetera sollicitudinum etc., ut in precedenti 1, ubi co(mpetenter) mutetur, usque
profitiet et augmentis. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus,
quatinus eidem electo tamquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter in-
tendentes exhibeatis, ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam eiusque sa-
lubria monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter adimplere curetis. Alioquin
sententiam, quam ipse rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et fatiemus auctore
domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. ut supra.

1644. (1283c) Rieti, 20. November 1298
Papst Bonifaz VIII. weist den Klerus von Stadt und Diözese Chur an, dem neuernann-
ten Bischof zu gehorchen. 

380 1298 Nr. 1642–1644

1642. 6Kollegiatstift St.Peter u. Alexander in Aschaffenburg, Unterfranken. – 7Rieti, ital. Stadt u. Prov. 

1643. 1Nr.1642.
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Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 49, f. 98, ep. 399.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1642.

Regest: Reg. de Boniface VIII, 2792.

C. In eodem modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis Curiensis. Inter cetera etc.,
ut in precedenti1, ubi co(mpetenter) mutetur, per totum usque in finem. Dat. ut supra. 

1645. (1283d) Rieti, 20. November 1298
Papst Bonifaz VIII. weist das Volk von Stadt und Diözese Chur an, dem neuernannten
Bischof zu gehorchen. 

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 49, f. 98, ep. 399.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1642.

Regest: Reg. de Boniface VIII, 2792.

C. in eodem modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis Curiensis. Inter cetera
etc. ut in precedenti 1, ubi co(mpetenter) mutetur, usque profitiet et augmentis. Quo-
circa universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem electum
tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum suscipientes devote et debita ho-
norificentia prosequentes ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis,
ita quod ipse in vobis devotionis filios, quos in eo patrem invenisse benivolum gau-
deatis. Dat. ut supra.

1646. (1283e) Rieti, 20. November 1298
Papst Bonifaz VIII. ermahnt die Vasallen der Kirche Chur, dem neuernannten Bischof
zu gehorchen und ihre Verpflichtungen zu erfüllen. 

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 49, f. 98, ep. 399.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1642.

Regest: Reg. de Boniface VIII, 2792.

C. In eodem modo universis vassallis ecclesie Curiensis. Inter cetera etc., ut in pre-
cedenti 1, ubi co(mpetenter) mutetur, usque profitiet et augmentis. Quocirca universi-
tatem vestram rogamus monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta
mandantes, quatinus eundem electum devote recipientes et honeste tractantes eius
monitis et mandatis humiliter intendatis et prestantes eidem fidelitatis solite iura-
mentum consueta exhibere servitia ac de iuribus et redditibus sibi debitis integre re-
spondere curetis, ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos in eo patrem invenisse
benivolum gaudeatis. Alioquin sententiam sive penam, quam ipse spiritualiter et tem-
poraliter propter hoc rite tulerit et statuerit in rebelles, ratam habebimus et fatiemus
auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. ut
supra.
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1647. 20. November 1298
Das Benediktinerinnenkloster Müstair 1 verpflichtet sich gegenüber Burmus de Ferlen-
do von Bormio 2, eine Schuld von 22 Mark zu begleichen. 

Erwähnt in Nr.1707.

1648. (1284a) Rieti, 24. November 1298
Papst Bonifaz VIII. erlaubt dem Elekten Siegfried von Chur, das Kanonikat in Aschaf-
fenburg und die Kaplanei in der Burg Gelnhausen bis drei Jahre nach seiner Weihe bei-
zubehalten. 

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 49, f. 98, ep. 400.

Druck: H. Reimer, Hessisches UB II/1 (1891), 789 (unvollständig).

Regest: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 32, Nr. 6. – Reg. de Boniface VIII, 2793.

Eidem1. Personam tuam grata benivolentia prosequentes libenter illam spetialibus
gratiis honoramus, ut quanto sedem apostolicam tibi favorabilem inveneris, tanto de-
votius eam studeas revereri. Cum itaque sicut in nostra exposuisti presentia constitu-
tus, ecclesia Curiensis multum quassata fuerit retroactis temporibus et oppressa
multisque gravata sit oneribus debitorum, dignum duximus, ut circa statum tuum fa-
voris nostri gratiam extendamus. Volentes igitur, ut huiusmodi favorem cum effectu
percipias, tuis supplicationibus inclinati canonicatum et prebendam Aschaffem-
burgensis 2 ecclesie et capellam castri in G(er)nshusenna) 3 Maguntine4 diocesis,
quos canonice ut asseris obtines, tibi, postquam fueris consecratus, usque ad trien-
nium de speciali gratia reservamus. Indulgendo tibi, ut predictos canonicatum pre-
bendam et capellam interim retinere ac fructus percipere eorundem liccite valeas qua-
libet constitutione contraria non obstante. Decernentes nichilominus ex tunc irritum
et inane, si super hiis secus a quoquam scienter vel ignoranter extiterit attemptatum.
Nulli ergo etc. nostre reservationis et constitutionis etc. Si quis autem etc. Dat. Rea-
te5, VIII. kl. decembris, anno quarto.
a) e über G. 

1649. (1284b) Rieti, 24. November 1298
Papst Bonifaz VIII. erlaubt dem Elekten Siegfried von Chur, die Diakonats-, Priester-
und Bischofsweihe von einem beliebigen Bischof zu empfangen. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Vat. 49, f. 98, ep. 401.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1648.

Regest: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 32, Nr. 6. – Reg. de Boniface VIII, 2794.

Eidem. Circa statum ecclesie Curiensis paterna sollicitudine vigilantes et intenden-
tes, quod per tuam presentiam relevetur a noxiis et salubribus dante domino profi-

382 1298 Nr. 1647–1649

1647. 1Kr. Münstertal. – 2Ital. Prov. Sondrio.

1648. 1Siegfried v. Gelnhausen, vgl. Nr.1642. – 2Kollegiatstift St.Peter u. Alexander in Aschaffenburg, Un-
terfranken. – 3Gelnhausen, ö. Frankfurt a.M. – 4Mainz. – 5Rieti, ital. Stadt u. Prov.
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tiant incrementis, te, quem ipsi ecclesie de fratrum nostro a) consilio in episcopum pre-
fecimus et pastorem, ad eandem ecclesiam cum nostris benedictione et gratia duxi-
mus remittendum, tibi nichilominus recipiendi diaconatus et presbiteratus ordines ac
consecrationis tue munus a quoquam volueris antistite gratiam et comunionem apo-
stolice sedis habente cocedentes b) auctoritate presentium liberam facultatem. Dat.
Reate, VIII. kl. decembris, anno quarto.
a) R, statt nostrorum. – b) R.

1650. (1284c) Rieti, 24. November 1298
Papst Bonifaz VIII. beauftragt Erzbischöfe und Bischöfe, den Elekten Siegfried von
Chur nach der Diakons- und Priesterweihe zum Bischof zu weihen. 

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 49, f. 98v, ep. 401.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1648. 

Regest: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 32, Nr. 6. – Reg. de Boniface VIII, 2794.

C. In eodem modo venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis gratiam et co-
munionem apostolice sedis habentibus presentes litteras inspecturis. Circa statum etc.
ut in precedenti 1, ubi co(mpetenter) mutetur, usque liberam facultatem. Quocirca cui-
libet vestrum presentium auctoritate conmittimus et mandamus, quatinus impensis ei
per vestrum aliquem predictis diaconatus et presbiteratus ordinibus statutis tempori-
bus unus ex vobis, qui super hoc ab eo fuerit requisitus, astitis sibi duobus vel tribus
vestrum eidem electo sublato cuiuslibet difficultatis obstaculo huiusmodi consecra-
tionis munus impendat. Dat. Reate, ut supra.

1651. Tirano, 27. November 1298
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua erlässt Statuten zur sparsamen Nutzung und
Sicherung seiner durch Kriege und Veräusserungen gefährdeten Güter. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 362. – Pg. 32,5/37,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): C. Carta provixionis fratrum sanctorum Romerii et Perpetue. – Geschrieben vom Notar Fo-
maxolus Bazus.

Abschr. (B), Insert in Nr.1689 v. (7. oder 8.) Juni 1300.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 371 (irrt. zu 1290). 

C. In nomine domini nostri Yhesu Christi amen. Anno annativitate eiusdem millesi-
mo ducentesimo nonagesimo octavo, die iovis vigesimo septimo Lmensis novembris,
indicione duodecima. Cum fratres ecclesiarum sanctorum Romeri i et Perpetue1

propter graves condiciones guere discurerint per vallem Tel inama) 2 L et alibi ven-
dentes et obligantes et alienantes bona dictarum ecclesiarum et capituli, propter que
dicti fratres et capitulum ad gravem inopiam L inciderunt, idcirco volentes honestati
et uttillitate eorum et dicti capituli providere omnes, idcirco convocato et congregato
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1650. 1Nr.1649.

1651. 1Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 2Veltlin, ital. Prov. Sondrio.

5

10

15

20

25

30

35

capitulo dictorum fratrum ad sonum campane more solito ad molandinos dictorum
fratrum subtus ecclesiam sancte Perpetue precepto fratris Mart ini de Crescenza-
nob) prelati et inantea dictarum ecclesiarum, in quo capitullo adfuerunt frater Jaco-
bus de Niardoc) 3, frater Ambroxius de Tel l io4, frater Raynerius de Ponte5, fra-
ter Bertromeusd) de Ponte, frater Abondiuse) de Bruxio6, frater Vita l l i s f) Ba-
dus de Tirano7, frater Oprandus, frater Vita l ( l i s ) de la Zutessa, frater Zul l ia-
nusg) dictus Faba, suprascriptus frater Mart inus et fratres dicti capituli providerunt
statuerunt et ordinaverunt, quod nullus ipsorum fratrum nec qui tempore fuerit h) au-
deat i) nec ei liceat obligare vendere nec alienare nec modo aliquo distraere res nec bo-
na dictarum ecclesiarum nec dictorum fratrum sine licencia concessa et scripta per
ministrum et fratres dictarum ecclesiarum j) et qui pro tempore fuerint et per omnes
fratres dicti capitulli, qui sunt et erunt cum eo. Item statuerunt et pro(vi)derunt k),
quod alicui dictorum fratrum non liceat ire ad ospitem l) in tabernam nec ad domum
alicuius persone pro aliquibus expensis cibi et potus vel alterius necessitatis faciendis
sine parabola prelati dictarum ecclesiarum, qui est et pro tempore fuerit, item quod
alicui dictorum fratrum non liceat gubernare nec in gubernium tenere res nec robas
alicuius persone forensis sine parabola dicti ministri et fratrum, item quod nullus ip-
sorum fratrum faciat nec facere debeat aliquam victuram cum bovibus vel caro vel
aliquo asino alicui exstranie et forensi m) persone sine volluntate dicti ministri et fra-
trum dictarum ecclesiarum, item quod dicti fratres non possint nec debeant mutuari
et mutuo accipere aliquam peccc(uni)am n) ab aliqua persona sine parabola dicti mi-
nistri et omnium fra[trum] o) dicti capitulli, item quod aliquis dictorum fratrum et qui
pro tempore fuerint non promitat nec spem promissionis det alicui persone de precio
alicuius res p) dictorum fratrum et capitulli dictarum eclesiarum danda p) et vendendap)

nec aliquo modo alienandap) sine parabola dictorum fratrum et ministri. Et hec om-
nia suprascriptus frater Mart inus minister et dicti fratres statuerunt providerunt et
ordinaverunt per eos et quemlibet eorum et quemcumque, qui pro tempore fuerit,
atendi et observari deberi obligando se sibi vicisim unus alteri et alter alteri q), quod si
quis contrafecerit aliquo modo, ipso r) iure et facto incidat et s) incurat in vinculum ex-
cumunicacionis et vincullo excumunicacionis inodetur et disipline preceptis et obe-
diencie dicti prelati per eum omni tempore subiaceat stet et curat r). 
Actum Tirani ad molandinos dictorum fratrum subtus sanctam Perpetuam ut supra. 
Interfuerunt ibi testes rogati dominus presbiter Petrus qui dicitur Canonicus filius
condam domini Egidi i Capitan(ei ) t) de Stazona8 et dominus Rugeriusu) Ram-
bertengus dictus Bugionisv) filius condam domini Bertari Rambertengi de Vico
de C(umis) 9 et Bertramolus dictus Niger filius suprascripti domini Rugeri i.
(ST) Ego Fomaxolus Bazus notarius de Tirano filius Jac(obi) de Homodeo Ba-
zow) hanc cartam provixionis tradidi et scripsi x). 
a) Tellinam B. – b) Crexenzano B. – c) irrt. Mardo B. – d) B(ar)tholomeus B. – e) Abundius B. – f ) Vita-
lis B. – g) Zulianus B. – h) fuerint B. – i) audeant B. – j) Das erste e aus anderem Buchstaben korr. –
k) proderut mit Kürzungsstrich über erut. – l) hospitem B. – m) vecturam cum bobus vel carro vel aliquo
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1651. 3Niardo, ital Prov. Brescia. – 4Teglio, ital. Prov. Sondrio. – 5Ponte in Valtellina, ebd. – 6Brusio,
Gem. u. Kr. – 7Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 8Stazzona, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. –
9Borgovico, Stadtteil v. Como, ital. Stadt u. Prov.
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asino alicui extranee et forensis B. – n) pecccam mit Kürzungsstrich A, peccuniam B. – o) Im Falz, erg.
nach B. – p) A, B. – q) alterius B. – r) ipso . . . curat in B verändert, vgl. Nr.1689. – s) Es folgt durchge-
strichen inculi. – t) Capitanei B. – u) Rogerius B. – v) Bugerus B. – w) Es folgt ein wohl getilgtes (radier-
tes?) h. – x) Die Unterschrift fehlt in B.

1652. Tirano, 29. Januar 1299
Petrus Nassa Calegarius von Bellagio in Tirano macht sein Testament u. a. zugunsten
des Klosters S.Remigio und S.Perpetua. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 363. – Pg. 27/37,5 cm. – Geschrieben vom Notar
Mafeus Calegarius. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 384 (irrt. zum 3. Jan.). 

C. In nomine domini nostri Yhesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem mille-
simo ducentesimo nonagesimo nono, die iovis a) tercio exeunte mense L ianuario, in-
diccione duodecima. Quoniam in hac presenti vita quilibet de remedio anime sue co-
gitare deterietur b), ideo quisque, cum L dubit c) de extremis, sua debet negocia, prout
sibi vedetur, ordinare et quod nullam contempcionem d) inter filios et heredes et agna-
tos possit horiri, L ydeo ego iudex nomine Petrus qui d(ico)r Nassa Calegar( ius)
filius condam Landulf i Calegari i de Bel laxio1, qui modo sto in Tirano2, sen-
tiens multum me gravatum esse et timens pericullo mortis et nolens res meas et bona
inordinatas relinquere set bene ordinatas et dispositas, in primis ordino et statuo et
confirmo Orlandinum, Arigucium, Gufredum et Girardum filios meos mihi
heredes et possessores omnium meorum bonorum et rerum et possessionum tam pro-
prietorum quam feudarium et masariciallium quilibet eorum pro quarta parte sibi
spectante et pertinente. Item iudico et e) confirmo Petrucio ablatico meo filio con-
dam Guil l ( ie l )mi olim filii mey meam continentem partem orti et vinee iacen-
t(ium) in teritorio de Vi l la 3 supra domum Benuenuti de Riuola, que vinea et or-
tus f) tenet nunc suprascriptus Benuenutus, item arbores duos castan(earum), que ia-
cent in dicto teritorio de Vi l la prope domini g) Petraci i Capit (anei) subtus silvam,
quam tenet Mafeus de Daniata Cal(e)g(ar iu s) a domino episcopo, cum omnibus
pertinentiis et accessiis pertinentibus et spetantibus h) suprascriptis arboribus, ita
quod dictus Petrucius non possit vendere nec alienare predictum ortum et vineam
et arbores nisi ex parabola consensu et voluntate suprascriptorum Orlandini, Ari -
guci i et Gufredi i) et Girardi patruum eius omnium comuniter consentientium et
confirmantium. Item iudico statuo et confirmo ecclesie sanctorum Romeri i et Per-
petue4 peciam unam prati iacent(is) in monte de Vi l la, ubi k) in Frontal lono5, cui
coh(e)r(entias) a mane tenet h(e)r(es) condam Adee Caleg(ari i ), a meridie alpis co-
munis de Vi l la, a sero similiter, a nullora suprascripte ecclesie, de quo prato monaci
ipsius ecclesie saldbant l) fictum anuatim imperialium novem suprascripto Petro, sal-
vo si alie vel aliter reperirentur coherentie. Item iudico m) statuo, quod pratum seu pre-
sam de Pontexel lo 6 et clusuram, que est supra domos mea, et pratum de Gattera7
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1652. 1Bellagio, ital. Prov. Como. – 2Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 3Villa di Tirano, ebd. – 4Kloster S.Re-
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lo, Gem. Tirano. – 7Nicht identifiziert, ebd.
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et pratum de Soluul ia 7, que iacent in monte de Tirano, et peciam unam terre ia-
cent(is) in teritorio de Tirano, ubi dicitur in Valstesega7, stent et permaneant co-
muniter ad solvendum omnia debita suprascripti ser Petr i et filiorum eius, que debi-
ta sunt comunia ad solvendum, et quod debitores sint et esse debeant securi n) super
predictis terris et pratis, et debita soluta equaliter et comuniter aliud avanzamentum
et superfluum inter eos comuniter debeant dividere per fratrem o) ut supra, et quod su-
prascriptas presam et clusuram et prata et peciam tera p) stent et permaneant in forcia
et virtute suprascriptorum Orlandini et Ariguci i, qui obligati sunt debitoribus, qu-
osq) dicti Gufredus et Girardus prius solverint suam ratam partem ipsorum debi-
torum vel prius se obligaverint debitoribus pro suis continentibus partibus et ipsas ob-
ligaciones per suas partes factas seu solutas facere debitoribus, quod tunc debeant co-
munis h) inter omnes suprascriptos quatuor fratres. Et hec omnia et singula superius
declarata volo, quod valeant et teneant iure testamenti, et si iure testamenti non vale-
rent, volo, quod valeant iure codicillorum vel nuncupativi, et si iure codicillorum vel
nuncupativi non vallerent, volo, quod valeant quibuscumque modis melius de iure
vallere possent. Quia sic decrevit sua bona voluntas.
Actum in loco de Tirano in contrata Bazonorum in domo Mafiol i de Judicibus,
in qua habitat Bertrameramh) filiam suam. Unde plures. 
Interfuerunt ibi testes rogati et vocati ser Vita Bazus filius condam ser Andree
Bazi et ser Molia de Lopia8 filius condam ser Al iprandi de Lopia et ser Jacobus
de Homodeo filius condam ser Homodey Bazi et Johannes qui dicitur Robu-
sta filius condam ser Ribaldi de Lopia et Gui l l ( ie lm)us de la Pergola filius con-
dam ser Romeri i de la Pergola et Jacobus Bazus filius suprascripti condam ser
Andree Bazi et Viuianus qui dicitur Sal ia filius condam Petr i de Ze( i )z io r) 7